АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОМАКАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.11.2012 г.      № 53
с. Новомакарово

О плане мероприятий по противодействию
коррупции              в            администрации
Новомакаровского   сельского    поселения
Грибановского   муниципального    района
на 2012 – 2013 год

          В целях осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Новомакаровском сельском поселении, организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции»

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Новомакаровского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области на 2012 - 2013год (прилагается).
         2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                 Н.Н.Плохих

Утвержден
постановлением администрации
Новомакаровского сельского
поселения от 15.11.2012 г. № 53

План
мероприятий по противодействию коррупции  в администрации Новомакаровского сельского поселения Грибановского муниципального района на 2012 – 2013 год.

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1. Меры по  законодательному обеспечению противодействия коррупции.

	1.1.
	Издание правовых актов  по вопросам противодействия коррупции в администрации Новомакаровского сельского поселения Грибановского муниципального района.
	2012 – 2013 год
	Администрация

	1.2.
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новомакаровского сельского поселения Грибановского муниципального района.
	Постоянно

	Администрация сельского поселения

	1.3.
	Проведение мониторинга выявленных коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
	Ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	1.4.
	Участие в обучающих семинарах с ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в органах местного самоуправления Новомакаровского сельского поселения по исключению коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов в органах местного самоуправления Новомакаровского сельского поселения на стадии их подготовки
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	1.5.
	Обеспечение своевременного внесения изменений в связи со штатными организационными мероприятиями в
- в должностные инструкции  муниципальных  служащих администрации Новомакаровского сельского поселения;
- в Перечни должностей, утвержденные постановлением администрации Новомакаровского сельского поселения,  замещение которых связанно с коррупционными рисками
	После  внесения соответствующих изменений
	Зам. главы администрации

	2. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции,
в том числе к «бытовой коррупции»

	2.1.
	Проведение «Круглых столов» по вопросам законодательного обеспечения противодействия коррупции в  администрации Новомакаровского сельского поселения:
  -  «Актуальные вопросы противодействия коррупции в сфере здравоохранения»

	октябрь-декабрь
2012 года
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный полиции, зав. ФАП

	2.2.
	Проведение «Круглых столов» с участием администрации сельского поселения  и руководителей подведомственных  учреждений по противодействию коррупции при предоставлении  муниципальных  услуг.
	Постоянно

	Администрация сельского поселения

	2.3.
	Размещение информации в муниципальных  учреждениях, подведомственных  администрации Новомакаровского сельского поселения,  о существующей возможности для граждан беспрепятственно сообщать в администрацию сельского поселения  об имевших место коррупционных проявлениях
	4 квартал 2012 – 2013 года
	Администрация сельского поселения

	2.4.
	Разработка Планов мероприятий противодействия коррупции, в том числе «бытовой коррупции» в  муниципальных учреждениях Новомакаровского сельского поселения
	1 полугодие 2013 года
	Администрация сельского поселения

	2.5.
	Проведение анкетирования пациентов  фельдшерско-акушерского пункта по оценке качества оказания медицинской помощи с включением вопросов, касающихся «бытовой коррупции»
	1 квартал 2013 года
	Зав. ФАП

	2.6.
	Размещение на информационном стенде в Новомакаровском сельском поселении памятки для граждан «Что такое взятка?»
	4 квартал 2012 года
	Администрация сельского поселения

	2.7.
	Проведение встреч главы администрации Новомакаровского сельского поселения с  трудовыми коллективами муниципальных учреждений в целях проведения профилактической работы по противодействию «бытовой коррупции».
	ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	2.8.
	Проведение тематических встреч с сотрудниками правоохранительных органов  Грибановского района с обучающимися в МКОУ Новомакаровская СОШ, в том числе по вопросам «бытовой коррупции».
	по  плану
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный

3. Внедрение инновационных технологий муниципального  управления и администрирования

	3.1.
	Разработка проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с Перечнями административных регламентов, требующих разработки в очередном календарном году.
	январь-март 2012г.
	Администрация сельского поселения

	3.2.
	Проведение мониторинга внедрения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных  функций администрацией Новомакаровского сельского поселения
	В течение всего периода
	Администрация сельского поселения

	3.3
	Обеспечение гласности и прозрачности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных  нужд Новомакаровского сельского поселения, в том числе путем проведения открытых аукционов в электронной форме.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	3.4.
	Размещение на официальном сайте администрации Новомакаровского сельского поселения в сети Интернет информации о деятельности администрации, в том числе:
- сведений об основных мероприятиях, проводимых администрацией Новомакаровского сельского поселения;
- сведений о заседаниях Совета народных депутатов Новомакаровского сельского поселения;
-  сведений о взаимодействии администрации Новомакаровского сельского поселения с администрацией Грибановского муниципального района и иными органами  местного самоуправления муниципального района, общественными объединениями, политическими партиями и другими организациями;
- текстов официальных выступлений главы администрации Новомакаровского сельского поселения.
	2012 – 2013 г.
	Администрация сельского поселения

	4. Взаимодействие  администрации Новомакаровского сельского поселения
со средствами массовой информации и участие институтов гражданского общества в противодействии коррупции

	4.1.
	Публикация в районной газете «Знамя труда»    материалов  о деятельности  администрации Новомакаровского сельского поселения, в том числе по вопросам противодействия коррупции и о ходе реализации Плана работы Совета  по противодействию коррупции в Грибановском муниципальном районе.

	Постоянно

	Администрация сельского поселения

	  4.2.
	Включение в составы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  в администрации Новомакаровского сельского поселения и урегулированию конфликта  представителей общественных организаций ветеранов.

	1 квартал 2012 года
	Администрация сельского поселения

	4.3
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета Новомакаровского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015гг.
	Ежегодно
	Администрация сельского поселения

	4.4.
	Размещение на официальном сайте администрации Грибановского муниципального района  в разделе «Муниципальные услуги» административные регламенты для обсуждения в сети Интернет проектов административных регламентов предоставления  муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций с возможностью внесения замечаний и предложений представителей гражданского общества в проекты.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	5. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики
в  администрации Новомакаровского сельского поселения

	5.1.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих в администрации Новомакаровского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов.
	Постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих в администрации Новомакаровского  сельского поселения

	5.2.
	Анализ обращений физических и юридических лиц, поступающих в администрацию Новомакаровского сельского поселения  о наличии в обращениях информации о (возможных) фактах коррупционных нарушений (конфликта интересов), со стороны муниципальных служащих.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	5.3.
	Взаимодействие с правоохранительными органами Грибановского муниципального района в сфере деятельности исполнительного органа  Новомакаровского сельского поселения по вопросу  противодействия коррупции.
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	5.4.
	Представление гражданами, претендующими на замещение вакантной должности муниципальной службы Новомакаровского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, должности которых включены в Перечень должностей, утвержденный постановлением  администрации  Новомакаровского сельского поселения от 10.02.2011г. № 8 «Об утверждении  перечня должностей  муниципальной службы  в администрации Новомакаровского сельского поселения, при назначении на которые граждане и при замещении  которых  муниципальные  служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а так же сведения  о  доходах, об имуществе  и обязательствах  имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
	в течение всего периода
	Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы,  отнесенные Реестром должностей  муниципальной службы  в Новомакаровском сельском поселении, к высшей и главной  группам должностей.

	5.5.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих в администрации Новомакаровского сельского поселения и членов их семей, обязанных предоставлять такие сведения в соответствии с законодательством.
	При  поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверок
	Администрация сельского поселения

	5.6.
	Уведомление  муниципальным  служащим  администрации Новомакаровского сельского поселения  представителя нанимателя о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших ему известными в связи с выполнением своих должностных обязанностей, случаях коррупционных или иных правонарушений.
	Постоянно
	Муниципальные  служащие администрации сельского поселения